rum plurium contrariam probabilem sequamur; quia habet quis propriam opinionem ex rationibus, & principiis à re ipsa sumptis, ex quibus judicat aliquid sibi non licere facere; ut vero ex principiis communibus, extrinsecus ductis, vide licet ex aliorum probabili consilio, vel sententia (quam sequi cuique licet) existimat illud se posse tuta conscientia facere, & hoc esse sibi faciendum. Idem dixit *Azor d.*
p. 1. Inst. moral. lib. 2. c. 16. q. 2.
lit. a & d. exemplumque ponit unum, & alterum. Et confirmatur; quia qui prudenter agit, bene agit; atqui ille, qui sequitur probabilem opinionem Doctorum, prudenter rem gerit: ergo certe hoc facere poterit; & facit pro hac parte sententia *Thom. Sanch. tom. 1. oper. moral. lib. 1. c. 9. à n. 13.* ubi n. 14. post plurimos DD. hanc partem sustinentes, defendit, & tenet licere in foro conscientiae operari juxta aliorum probabilem opinionem contra propriam etiam tutorem; cum etenim totalis, & omnimoda certitudo de omnibus rebus haberi nequeat, ad eam Deus minime nos obligavit, sed ad operandum cum morali certitudine: atqui ista moralis certitudo reperitur in opinione probabili: ergo Et n. 15. post dictos Vafques, & Af. citatos extendit etiam propria opinione tamquam probabiliori retenta. Et n. 19. post Vafq. Salas, Sayr, & alios affirmit licite quaque viros doctos, atque etiam Confessarios posse contra propriam opinionem aliis consulere, sequendo alienam, quam probabilem esse putant; quia si ipsi met licet hanc opinionem sequi, cur non licebit aliis ita consulere? Ita etiam docet *Busembau*, quem legi, & citat alios.

31 Contra tamen aliqui, quos tacio nomine refert *Af. p. 1. Inst. moral. lib. 2. c. v. q. 7. in fin.* ait neces-

se esse nos tali casu propriam opinionem deferere, & ad hoc conductit doctrina *Vincentii Filiucii t. 2. quæst. moral. tract. 21. c. 4. n. 149.* ubi tenet eum, qui confultur, absolute loquendo teneri ad respondendum secundum propriam opinionem ob existimationem ejus doctrinæ, & boni nominis: *Diana* vero *resolut. moral. p. 2. tract. 13. resolut. 14.* stat absolute contra praedicta Filiucii.

Ego nolle falcam immittere in segetem alienam: ideo dicta profero, & non resolvo. Scio tamen mihi nimis placere Filiucii predicti opinionem, a qua ego numquam recedam in consulendo. Et ratio mihi est, quia quando Titius v. g. à me querit hoc, vel illud Juris, certum est meam requirere sententiam, & meum proprium sensum in tali materia: Et hoc est evidens, experientiaque probatum: ergo si contrariam sententiam ego proprio Marte non amplector, immo aliquando (quod magis est) minus probabilem intelligam, cur à mea recedam, & adhæream alienæ? Numquid me interrogant de sententia aliorum, vel de mea? Si primum foret, multoties ad me non venirent, cum jam in scriptis aliorum placita haberent: ergo petunt meam propriam resolutionem, & tali casu intelligentiam: ergo hanc (si volo) prodere debeo; & ex eo quod dem, debeo loqui secundum meam mentem, quidquid alii dicant.

Et si ita non practicetur in nostra Jurisprudentia, hocque nostri observent Advocati, qualia insurgent inconvenientia, & pericula non levia? Nec mireris. Quærerit Titius ab uno Advocato, quid sentiat in proposita quæstione, antequam litem intentet, vult enim prius de suo iure certificari, vel ut agat, vel ut se defendat. Iste primus Advocatus forsitan sua ductus ambitione, &

ut

ut parti satissimat (que licet aliquando velit , numquam omnino tacet suum desiderium , ita ut Advocatus in proponente illico percipiat) respondet secundum illius placitum , & Deus scit , si quandoque contra communem opinionem , & aliquando contra leges terminantes . Ecce venit ad secundum , amicumque primi , qui , velo levato , se subscribit facundiæ primi Herois ; quo quidem putat se magnam rem facere , longissimumque præstare obsequium . Accedit ad tertium , qui cum forsitan reginam pecuniam non videt , duobus verbis respondet , immo unico *convenio* ; non vult etenim perdere tempus . Quartus en ego adsto : cur ego ergo subscribam talibus placitis ? Cur non examinem materiam , & quæstionem ? Faciam , æternumque faciam , dum vita manebit , dum spiritus hos reget artus .

16 Si tamen illi primi Advocati cident DD. adhuc sto pro meis scriptis ; quia etiam in his terminis deboe mature ponderare probabilitates opinionum ; & si meam illis contrariam non depono , sed fortiora mea video fundamenta , gravesque pro me AA. cur ego judicium ita non proferam ? Cur subscribam , si aliter sentio ? Suppone me ita facere : ecce pars vadit cum omnibus votis , litemque putat suam ; cum postea Judices contra eum sententiam ferant pro illis fundamentis , & DD. quos ego , cum possem , in medium non protuli . Sic plerumque cessant beatæ transactioes , dantur graves expensæ ; de quibus quis non dolebit ?

17 Et faciunt ad intentum supra à nobis dicta ; quia Advocatus teneatur aperire clienti probabilitates opinionum . Scio posse defendere , dummodo probabilem pro se habeat ; ast negotium certificare hoc casu indecens esset , & damnosum;

forsitan etenim Petrus non vellet litigare contra communem : ergo non deboe subscribere (loquor in terminis litium , & nostrorum Advocatorum) contrariis votis : sed deboe manifestare meum sensum , ut pars sciat omne in materia , & non veneretur dubium ut certum , & infallibile . Quis tamen certum hoc , aut incertum illud appelle ? Ah varietas ! Ah diversitas ingeniorum ! Ah argutiæ ! Ah subtilitates ! Ego semper , præfertim in rebus gravibus à communi recedere non vellem ex doctrina *Filliuc. tom. 2. q. moral. tract. 21. c. 4. n. 148.* Scias etiam Judicem non posse , propria retenta , se subscribere alienæ opinioni : *Bañes 2. 2. q. 65. art. 4. dub. 41. Sot. lib. 3. de just. & jur. 46. art. 5. Valencia 22. disp. 5. q. 7. punct. 4. dub. 3. Ledesm. 2. p. 4. q. 54. art. 6.*

SUMMARIUM CAPITIS XXXVIII.

- 1** *Advocatus debet in propriis causis sibi requirere Patronum more Medici , qui se ipsum non curat . Maiora jurgia proveniunt ex dispositionibus Advocatorum , & testamentis ipsorum Consilium alterius semper est amandum .*
- 2** *Lare probatur utilitas consilii , & honestas , qua quis non proprio solum judicio regitur .*
- 3** *Prosequitur intentum . Stultus potest multoties dare bonum consilium .*
- 4** *Magis vident quatuor oculi , quam duo , ut communiter dicuntur .*
- 5** *Reprobantur superbi recusantes petere consilium .*
- 6** *Ex tempore respondere signum quandoque stultitiae est .*

C A P U T XXXVIII.

Utrum in propriis suis causis debeat audiri pro se noster Advocatus, vel potius aliis in illis Patronus eligendus? Agitur de utilitate consilii, quod ab aliis generaliter requirere debet bonus Advocatus.

Advocatus in propriis causis debet querere Patronum sibi, neque in illis advocare debet ad instar Medici, qui se ipsum non curat. Fit enim nescio quomodo, ut Advocati in negotiis propriis ruidores, imperitioresque videantur, magisque deficere consilio contra Euripedis sententiam, qui sic ait *odi sapientem, qui sibi nihil sapit.* Ob hanc causam doctissimus Bovadill. in *polit. tom. 2. lib. 3. c. 14.* n. 93. nos monet, ut lites nostras patrocinio aliorum Advocatorum commendemus, & utitur memorato exemplo Medici, qui aliis Medicis suas curandas infirmitates committunt. Ita consulit *Villa Dieg. in sua Politic. c. 5. de la instruct. n. 57.* Testay alleg 7. in *princ. Velasc. conf. 5. à n. 91.* Molin. de primogen. Hispano in prefat. ex n. 5. Et etiam aliud in nostris jurisperitis notatur valde admirabile, quod nempe maiora jurgia, maioresque litium ambages ex testamentis nostris, atque aliis hujus generis juris dispositionibus excitentur, & magis, quam ex illiteratorum voluntatibus; fortassis quia dum nos ex variis Jurisconsultorum responsis volumus hoc vitare, id potissimum efficit, ut maiores lites involvamus. Sic in nostris placitis post obitum successores vident incentiva litium prolixarum. Hoc quotidie a spicimus, ac ego nuper expertus sum in duabus testamentis à duobus Judicibus constructos, quorum unus præcipue Advocatis nostris veluti lites

legavit, & Judicibus desperationes. Bene Quint. Curt. lib. 7. ait: *Natura quasi prava dici potest, quod in negotio quisque suo habetior sit, quam in alieno.* Nimirum in rebus propriis animum occupat, & obtundit morbus, aliquando timoris, interdum cupiditatis, aliquoties amoris; ita ut fere nihil verum ab omni parte, sive idoneum ex cogitare possimus. Verum dico, hoc est, vere à litibus, dubiusque liberum. Sed hoc etiam (proh dolor!) quis alienus etiam poterit? In predictis ergo semper amicorum queramus consilium; proprio enim non regi judicio in Sapientissimis hominibus magna prudentia est. Hinc dixit Horatius in *Art. Poet.*

Cur nescire pudens prave, quam discere malo?

Ipsa sapientia de se ait *Proverb. c. 8. v. 12.* *Ego sapientia habito in consilio, & eruditis intersum cogitationibus.* Nec qualescumque adhibet Consiliarios, sed qui instruere valeant, peritos nempe, ut advertit D. Bernardus epist. 42. ad *Henricum Senonensem:* Hinc ipsorum castorum consiliorum Mater sapientia de se ipsa loquens. *Ego sapientia,* inquit, *habito in consilio:* sed quali consilio? numquid in qualcumque? *Et eruditis in tersum cogitationibus:* Sed cur hæc sapientia (dicam ego) cum aberrare nequeat, vel adjurari; adhibet nihilominus suos consultores? Nempe ut nos, quid facere debeamus, concipere possimus.

Ego semper vacillo de proprio metuens cerebro; itaque ne dicam in meis negotiis; propria enim non habeo, neque ulla bona, ob aliena tamen sæpe ad Advocatos sapientes accedo, quibuscum confero lites mearum partium, si ita postulent. Immo quod magis est, audio aliquos Patronos indoctos, qui mihi tumidi semper respondent, magis traliterque

traliterque in aspectu, & quod magis est promptissime, & sine metu resolvunt fortunati, & aliquando bene, licet per accidens; quod tamen mihi essentialiter prodest. Itaque bonum est semper audire consilium, præcipue sapientis alicujus, ut *Tobiæ* 4. legitur: *Consilium semper à sapiente perquiere.* *Cyrill.* in *Isaiam* cap. 3. ibi. *Qui inconsiderate, & levi judicio ad res agendas accedunt, ab utili deviant, & velut in tenebris versantur, ac in saxa impingunt.* Atqui exquisita cognitione prædicti sunt, acuto oculo rerum eventus intuentur, & propterea non sine admiratione omnia apposite, ac disposite administrant. Quod vero indocti audiantur, ne mireris; *sæpe etiam stultus fuit opportuna locutus.*

Incredibile etenim mihi est quemquam *Advocatum* melius videre duobus oculis, meliusque agere, quam multos multis: quamobrem dum in nostris, vel alienis negotiis consilium amicorum querimus, plures oculos nobis facimus; multi enim rectius judicium, quam singuli ferunt. Unusquisque sufficientiam non habens, per communionem mutuam supplet multos defectus. Hac utique ratione homines singuli seorsum debiles ad consilium congregantur, divisam ita mentem invicem copulantes, & quasi ex scintillis lumen unum accendere contendentes. Consulta ergo ante opus, ne quid stulti committas; stolidi enim folius est viri, & facere, & dicere inconsideratè; hocque nostros *Advocatos* minime decet; & ut *Plautus* ait, *nemo solum satis sapit;* & *Homer. lib. 10. Iliad.*

maior adest, & plena duabus Pectoris, atque animi præstantia, copia rerum Uberior, vis consilii præsentior, omnis:

Dum nunc hic, nunc ille aliquid, quod & utile credat,
Invenit, alter & alterius sæpe indiget usu.

Atqui solus erit, si forte quid utile rebus

Cogitet, inveniatque, animo per- sæpe labanti

Deficit, & timidum fugit omnis consilii vis.

Et *Plato* in *Theagene* consilium rem 5 sacram esse dixit. Et consilio recto nihil tutius. Et ut dicitur Proverb. c. 11. *Salus erit ubi multa consilia* solorum arrogantium, & insipientium vitium est errare malle, quam consultare, aut interrogare. Non est quicquam in hominum natura maius ratione, & consilio. Sapere sic plus poteris, quam brachium robustum. Nec te tua philautia ductum satis opulentum aestimes, neque alios veluti discipulos reputes, indignumque putas autoritate tua, ut à junioribus consilium, atque regulam capias. De talibus dicitur in *Psalmo 106.* *Erraverunt in solitudine: in inaquoso: viam civitatis habitaculi non invenerunt.* Si solus habitas, fit quidem, ut in arrogantiae solitudine oberres, nec Ducem veritatem reperias, Advocate, qui genio, & ingenio insolenter fidis.

Immo magna est multorum audacia, qui illico, & sine prævio examine interroganti tibi respondent; cum plerumque quæstio sit de juris apicibus. Miror ego de hoc, & certe valde rusticum me puto, qui numquam ita potui facere, sed velle videre prius libros meos, mesque audire consiliarios, quos omnis Patronus debet habere, si vult securè ambulare in viis suis omne enim quod defendit, suum est.

- 1 *Filios Advocatorum inertes vocant aliqui, & assignatur ipsorum ratio.*
- 2 *Probatur, & notatur in hoc culpa parentum, & bona remedia assignantur, ut hoc evitetur inconveniens.*
- 3 *Divitiis est ingenium anteponendum; & hanc hereditatem principaliter quis potest relinquere filii suis per bonam educationem.*
- 4 *Turpe est degenerare, atque veluti parentibus opprobrium.*
- 5 *Quod DD. dicunt de illa inertia, nec semper est certum: Celsum, & Nervam genisse filios Sapientissimos certum est: Natura solita est effectum similem producere. Educatio bona ad hoc nimis potens est.*
- 6 *Adolescentium educatio est fundementum Reipublie: Parentes debent dare filii suis bonum exemplum.*

Ad n. 7. & 8. Tu vide, & nota: Et adde hic sententiam Proverb. c. 13. 24 Qui parcit virgæ, odit filium suum: qui autem diligit illum, instanter erudit: Et cap. 27. 5. Melior est manifesta correptio, quam amor absconditus:

C A P U T XXXIX.

Agitur de eo, quod dicunt DD. Advocatorum nempe filios esse ex maiori parte fatuos, & inertes. Utrum verum sit? Ubi obiter de educatione filiorum.

Filios Advocatorum fatuos, & inertes notat *Bellug. in specul. princ. rub. 11. in prio n. 11. ubi Camill. Borell. in addit. lit. B.* qui ponit exemplum in filio Ciceronis, & aliis. Ratio istis Doctoribus est; quia viri docti ob nimias vigilias, nocturnosque labores, quos susce-

perunt, malum nutriunt sanguinem. Videndum ergo est hoc capite, utrum hoc certum sit, ne in materia aliquid intactum relinquamus.

Ego, ut verum fateor, multo expertus sum ignoriam, & insufficientiam aliquorum scholasticorum, qui Patribus judicibus, Advocatisque fruebantur; ac in Universitate Collimbriæ studio operam dabant, quin linguam latinam intelligerent. Miratus fui magis de parentibus, quam de filiis; ego enim, si filios haberem, antequam ad juris operas destinarem, prius late examinarem, ingeniumque probarem, ne scilicet sine clementis & dificilium postea corrueret, oleumque meum perderem. Hæc forsan mens fuerat Parladori, in cuius opere legitur illa epistola ad charissimos filios suos Salmanticæ studentes. Cum ergo sine prævio examine istorum filii aliquando ad Collimbriam accedant, mirum esse non debet, quod plerumque indocti evadant, littusque arent. Accedit; quia Doctorum nostrorum filii attendunt ad facultates paternas, & sic sudare nolunt, sed tradunt, se nimia quieti, miseræque ignaviæ: culpa parentum est ego etenim illos noviter ex Conimbric a adventos iterum examinarem ad videntum, quid proficerent. Qui legis hæc, judex, vel Advocate, hoc meum cape consilium; scientia enim est magna hereditas, & præcipua legitima, quam filiis tuis trahere debes: ast opes sufficiunt moderatae.

Et facit ad hoc magnum incitamentum: Quia vos Advocati, Jugesque, totis viribus infudatis, ut filiis divitias acquiratis; atqui istis sunt anteponendæ bonæ artes, ut evidens est: ergo grandis miseria est, quod de hoc non curetis: unde nihil mirum, si, deficiente scientia, divitiae vestre male dicabuntur;

buntur; quod omne vobis indignum putarem: etenim.

Fortes creantur fortibus, & bonis,

Est in juvencis, est in equis patrum

Virtus: nec imbellem feroce

Progenerant Aquilæ columbam.

Curandum ergo est summa prvidentia, ne filii degenerent in vestrum opprobrium:

Pelide Genitori, illi mea tristia facta,

Degeneremque Neophtholeum narrare memento.

Sed hoc, quod ab illis DD. supradictum est, ideo perpetuum non intelligas, Celsum enim, & Nervam Jurisconsultos fertur genuisse filios sapientissimos, ut probatur in l. i. & ibi glos. in verbo ait. ff. de acquir. posses. Et ut docet. Aristoteles, natura solita est effectum sibi in qualitate similem producere. Unde omni conatu nos Advocati in nostrorum filiorum educatione debemus curare, quod in principio capit is hujus tradita certa non sint; nulla enim ratione fieri potest, ut qui ab ipsis initiis magna cum diligentia, summoque studio fuerit educatus, malus evadat; neque enim naturalia sunt peccata, ut tantum curæ quæcumque mala, diligentiae que valeant superare. Hoc etiam dico respectu ingenii.

Adolescentium ergo educatio fundamentū est totius Reipublicæ, & etiā hæc cura tangit Legislatores, si Politicis credendum est. Quid sanctius esse potest nostro Advocate, aut circa quæ magis studere debet vir sanx mentis, quam ex optima laudabilissimaque muliere filios procreare, senectutis quasi optimos pastores, ac reverentes patris, matrisque Custodes, ac totius domus servatores? Educati siquidem recte à parentibus per sanctos, & justos mores boni merito evadent; contra vero si fiat,

sentient detrimentum; nisi enim parentes exemplum vitæ filiis suis præstent, timendum valde est. Otiosa etenim juventus impudenter educata omni ferocissima bestia immanior est. Et ut D. Hieronym. epist. 9. ait: *Non est parvi apud Deum meriti bene filios educare.*

Filiorum ergo vestrorum, Advocati, ingenia tamquam agri, ex quibus Respublica suos grandes fructus est perceptura, diligentissime colantur, & rebus optimis, doctrinaque ferantur pulcherrima. Prohibeantur inferi quæcumque Reipublicæ. Noxia sunt, aut esse possunt, & insita si quandoque, confessim in radice evellantur Nam semina virtutis admodum rara sunt, & sterile solum, vel incultum nacta, proventu malarum herbarum facilime marcescunt. Quales nascantur liberi, nulli in manu est; at ut recta institutione evadant boni, nostræ pietatis est. Quemadmodumque canes ad venatum habiles reddit educatione, ita viros bello, Minervæ, studiisque utiles reddit bona, & recta institutio. Nulla autem tam prava, tamque perversa hominis natura est, quæ institutione non possit ad humanas virtutes formari. Ingenium quamvis debile, curiositate, laboreque invenitur; & augmentum suscipit. Labor omnia vincit improbus.

His freti consiliis nostri Advocati pueros habebunt illustres; & uno avulso Advocate filius succedit, non tam divitiis, quam libris, & arti. Sic docti à doctis procedent, probi à bonæ famæ viris; nec filiis vestris, Advocati, imputabitur inertia: Oh! si meus viverit Augustinus!

Augustinus erat, manibus date lia, plenis:

O amor, o capiti digna corona meo!

Discessit, cælo vivat gratissimus, unde

*Præceptis melior non eget. ille
meis.*

SUMMARIUM CAPITIS XXXX.

- 1 Filii Nobilitas ascendit ad Patrem.
- 2 Specialiter nobilitas Advocati, & ratio datur.
- 3 Assignatur aliud principium ascendendi hoc casu.
- 4 Ex nobilitate filii competit Patri homagium: aliqui dicunt Patri solum ex dignitate filii resultare aliquod decus.
- 5 Prosequitur intentum: Pater, & filius eadem persona reputantur.
- 6 Pharaonimis coluit parentem Josephi.
- 7 Nobilitas secundum consuetudinem Civitatis observanda est: Nobilissimi quique hoc Regno amant, & honorant Advocatorum parentes. Vide hic bonam distinctionem.
- 8 Privilegia Advocati competunt filiis: Ipsi nobiles reputantur: Nobilitas descendit.
- 9 Filius non potest advocare contra Patrem: Filius tamen potest litigare justè contra Parentes: Modus, quo procedere debet, declaratur.
- 10 Si lis sit inter Patrem, & Patriam; nulli des patrocinium regulariter: Sed vide authores hic pro una, & altera parte.
- 11 Laudatur Regnum Lusitanum, & amplissima Civitas Ulissippo: Pater semper potest excusari: Amor erga parentes, alios superat.
- 12 Boni Cives amantes Patriæ: Plurimi laudantur Heroes.

C A P U T X X X X .

An Advocatorum prærogative ascendunt ad ipsorum Patres? an descendant ad filios? Utrum Advocatus possit advocare contra Patrem, aut Matrem? An si contra Patriam? Quid si Pater, & Patria simul concurrant eadem causa, ex adversis motivis?

Certa est conclusio filii nobilitatem ascendere ad Patrem: *Alberic.* in l. Imperat post medium ff. Decurion. l. 1. ff. Senatorib. *Bald.* in l. filium cod. de suis, & legitim. *Acacio* de privilegi parenti p. 3. c. 1. n. 36., *Scobari* de purit. sanguin. p. 1. q. 1. §. 3. n. 27., & p. 2. q. 4. artic. 2. n. 84. *Arouc.* in annot. ad tex. in l. consular. 1. §. consulares autem 1. n. 10. ff. de Senator. *Tiraquel.* de Nobilitat. cap. 16. n. 3., & seqq. *Luc de Penna* in l. mulieres n. 3. cod. de dignit. lib. 12. *Phæb.* p. 2. d. 154., ubi ita tradit judicatum.

Cum ergo nostrorum Advocatorum nobilitas sit in confessu apud omnes, certum est etiam ad parentes ascendere prærogativas; & majoribus fanè cum rationibus; quia cum ascendere gravitatem gravius sit, descendere autem levius, majoribus viribus ad ascendendum opus est: ergo si alia nobilitas generaliter loquendo habet ad hoc alias suas, majoribus dabit nostrum munus: aliter. Nobilitas, quæ minor est nostrâ potest ascendere ad patrem: ergo a fortiori nobilitas Advocati: Nec mireris! Nulla enim nobilitas Advocatum justum, & Sapientem excedit.

Nec petit infirmis nimium sublimia pennis

Doctor, at ingenti nomine ad astra volat!

3 Alia ratio esse potest; quia regulariter Advocati suum gradum sunt consecuti pecunia parentum, qui largos

largos patiuntur sumptus ad hanc dignitatem assequendam: filius laboret ingenios, Parens tristis suo marstudio: ergo digni sunt, qui saltem hoc præmium a Doctoribus, jureque accipient. Unde a vilioris pœnæ irrogatione eximitur pater propter filii nobilitatem: *l. moris est 9. §. parentes quoque ff. de pœn. Bruno de indic. & tortur. 2. p. q. 4. n. 21. Farnac. in prax. crimin. lib. 1. tit. 5. q. 41. n. 60.*, & excusatur a pœna vili in terminis *Ord. lib. 5. tit. 139.* propter supradicta; neque poterunt torqueri: *Carrer. in pract. in 2. tractat. de indic. & tortur. §. circa tertium num. 15. in fin. Conrad. in pract. in tit. de negativ. crimin. & torment. n. 34. in fin.* Et in hac materia filius sapiens debet latificare patrem, ut bene Proverb. cap. 10. t. *Filius sapiens latifac patrem.* Et sane parentibus multa debentur, ut peritè dixit *Sabel. lib. 3. cap. 4. ibi. Multa volumus patriæ deberi, multa parentibus.* Unde omni conatu (nec ratio deficit) debent Advocati pugnare pro nobilitate parentum; agitur enim de remagni valoris, & pretii.

4 Ex nobilitate etiam filii competit patri nobile homagii privilegium, ad hoc ut vinculis publicis non mancipetur, ut judicatum tradit *Gam. d. 112. per text. in auth. constitut., quæ de dignitate §. generaliter cum Glos. in verbo ostendat, & per textum in l. moris est §. parentes ff. de pœn.* Et quod magis est, in terminis istius decisionis pater vivebat arte mechanica. Aliqui Doctores voluerent hæc ita explicare, dicentes, quod pater non gaudet filii dignitate, sed solum habet aliquem majorem honorem propter illam, quam alias non habet, neque dari textum expressum, qui parentibus in hoc punto faveat.

*Tu cave defendas, quamvis
mordebere dictis.*

Sit ita, vel non, dico iterum filii nobilitatem ascendere ad Patrem, & præcipue, si iste non exercet artem mechanicam, est res indubitabilis; & licet illam antea exiceret, si tamen postea abstinuit, clarum etiam est; neque de hoc dubitabit, nisi ille, qui antiqua stupendus origine, in solo genere ponat nobilitatem; sicque Viros doctos frui nobilitatis privilegiis non velit ex invidia. Finge Petrum esse Advocatum: Numquid pater ejus committens delictum suspendetur? Hoc esset castigare filium Advocatum, qui perditus, ac diffamatus maneret. Decapitari ergo deberet, sicut filius, si crimen, quod Deus avertat, committeret. Et hoc est invitare ipfos parentes, ut dent Reipublicæ filios clarissimos, quos prius Universitatibus alunt; & sumptibus non parcendo: accedit quod pater, & filius de jure eadem persona reputantur; ut vulgare, tritumque satis est: Et hoc mihi videtur provenire veluti ex jure naturæ, ut multis exemplis probari possit; & ex illo mutuo amore, quo vicissim diliguntur in altiori gradu; quod omne quidem bene conductit ad intentum, & ad probandam nostram certam conclusionem. Quid? Sanctissimæ leges filium ne dici quidem alterum a patre statuere: Et ut dixit sapientium quidam, *filius est renascens pater.*

Sic Pharao Josephi coluit parentem ob filii nobilitatem, & mores: Genef. cap. 47. 5. *Dixit itaque Rex ad Joseph: Pater tuus, & fratres tui venerunt ad te: Terra Ægypti in conspectu tuo est.* Quasi Josephi pater, & fratres ob filium, & germanum summis honoribus digni essent: Deinde: Pater introductus fuit specialiter ad Regem, quocum locutus est, & ab isto interrogatus fuit; ut constat ex textu. Et facit ad intentum Proverb. cap. 13. 1. *Filius sapiens doctrina patris.*

Ulterius: nobilitas secundum con-
fue- 7

suetudinem Civitatis observanda est: probat *Otalor. in summa nobilitate. secund. part. cap. 5. n. 16.*, & ibilatè: Patres autem nobilium, & nostrorum Advocatorum, nobilissimi quique æqualiter cum filiis honorant; neque erit tam barbara gens, quæ ita non faciat: ergo saltem ex consuetudine gaudent patres nobilitate filiorum. Hoc tamen, volo, intelligas respe-
ctu alicujus pœnæ vili præcisè, ne filius laedatur; nullatenus in materia civili; & sic bene distinguerem; ut v. g. in declinatoriis, tributis, aut similibus.

- 8 Quod vero nostra privilegia filiis nostris competant indubitable prorsus est: *Guid. Pap. d. 389. cum plurimis tradit Gratian. for. tom. 1. cap. 186. n. 4.* Et quod Doctorum, atque Advocatorum filii sint nobiles obser-
vat *Monac. de recta feudi interpret. cap. 48. n. 50. Aloys. Ricc. dec. Cur. Archiep. Neapolit. 93. n. 5. p. 2. Xamar. de officio Advocut. p. 2. q. 2. nu. 17.* Certum est enim nobilitatem de-
scendere: *ex tex. in d. l. 1. ff. de Se-
nator., & ibi Glos., & Bartolus: si.
miles Glos. in l. sacris, ubi Joannes
de Platea c. de proximis sacror. scri-
nior. lib. 12.*, & extendi ad filios legi-
timos generaliter, ut cum pluribus
legibus probat *Garsia de Hispanor.
nobilit. Glos. 20. nu. 11.* Et qui prior
in genere facta patravit illustria sibi,
suisque successoribus longam acqui-
rit distinctionem, licet omnes filii
Adam, ut sequens docet carmen.

*Si Pater est Adam cunctorum,
Mater & Eva:
Cur sumus haud omnes
nobilitate pares?
Degenerant homines vitiis, fi-
untque minores:
Exaltat virtus, nobilitat-
que genus.*

- 9 Nunc ad alterum quæsumus: Contra patrem advocare certum est filium

non posse: *Ægid. in suo director. cap. 3. n. 1.*, quia filius debet parere parenti, ac ipsi non contradicere: *l. veluti ff. de justit., & jur.* Unde quis hoc faceret sine opprobriis, magno dedecore, summaque audacia? Et licet vellet, admittendus non esset, immò potius arcendus, puniendus, & a munere deponendus; venit enim, & descendit ex jure naturæ, quod nemo sit contra patrem pro tertii alicujus parte. Dico pro tertio, quia pro sua, atque proprio interesse potest quis litigare contra parentes, & facere suas alle-
gationes, quas alius Advocatus affi-
gnat; hoc etenim leges non vetant, & potest dari lis civilis inter patrem, & filium: potest iste justè litigare, aliis injustè, quod plerumque acci-
dit. Moneo hic obiter Advocatos, quod si defendat alicujus filii causam contra suum genitorem, abstineant a dictis, quæ sint contra obedientiam paternam; & si aliquod necessarium sit dicere, debita moderatione lo-
quantur; & sic filio litiganti suadeant, ac summo conatu intentent reducere ad concordiam, & transactionem; ac ad hoc ex charitate invitent ipsos parentes; sic enim justi erunt, & boni Advocati; & Deus nos liberet a talibus causis.

Si verò lis sit inter Patrem, & Pa- 10
triā, quæstio esse potest, cui po-
tius patrocinium noster exhibeat Ad-
vocatus? *Speculator lib. 1. tit. de
Advocato §. 1. nu. 28.* tenet parentes
contra patriam fore juvandos, sump-
to argumento ab ordine scripturæ,
ex d. l. veluti, ubi de parentibus pri-
mò fit mentio, deinde de patria, ibi.
Ut parentibus, & patriæ pareamus.
Idem affirms *Panor. in c. fin. de po-
stul. n. 7. Avil. in c. 1. prætor. in Glos.
tierra n. 11., & 12.* Videndum de hoc
*Jas. in l. 1. §. hujus studii n. 14. ff. de
justit., & jur.* *Alex. in addit. ad Bar-
tol. in d. l. 1. §. veluti ff. de justit., &
jure, ubi pro Patria resolvit.* *Xamar
de*

*de Advocat. p. 2. q. 3. n. 19. hoc pun.
ctum non decidit.*

11 Ego quidem licet Propheta non fui, neque ero facile in Patria mea, (quod quamvis mea imbecillitati attribuere velim, attamen dispensari poterat) nimis illam amo, totumque Regnum Lusitanum, & te, Charissima Ulissippo, usque ad Sydera semper extollo. Miraculum Orbis es, & Civitas grandissima. Alma Virorum Mater, quos studiis famosos semper dedisti, nec minus Marte potentes. Proxima Tago (qui aureis arenis, flavisque lymphis muros profluit) æratas puppes, Classemque horrendas mittis ad Oceanum, Regina maris. Tibi Ganges paret, Indusque. Tibi Brasilia, quæ Principum nostrorum amplissimum Imperium est. Tu clara Joanne Lybicis arenis, Almeydis potens, Fogaciæque. Castris horribilis, Cunhisque superba. Nunc DD. JOANNE QUINTO felicissima, cuius laudes terrarum Orbis dignis celebrat elogiis. Lusitanus sum, & Ulissipponensis: Gloria magna mea est; & si speculator foret, majus dubium haberet. Nihilominus ego ab illius opinione non recedo;

*Hæc erat alma parens, quò me per tela, per ignes
Eripis, ut mediis hostem in per-*
netralibus, utque
Ascaniumque, patremque meum,
juxtaque Creusam
Alterum in alterius mactatos
-quæ sanguine cernam?

12 Boni tamen Cives amantes Patriæ, neque pro Patria *Advocatus miles* sit timidus mori: Dat exemplum Anchises, ut omnes Viri hoc ardeant amore.

*Genitor, quem tollere in altos
Optabam primùm montes, pri-
mumque petebam*
Abnegat excisa vitam producere
Troia.

Exemplum pietatis erga parentem habemus in Æneâ.

*Mene efferre pedem, Genitor,
te posse relieto
Sperasti, tantumque nefas pa-
tris excidit ore?*

Judas per omnia corpore, & animo mori pro patria paratus erat: lib. 2. *Machabæor. cap. ult.* Quæstio hæc est etiam politica; & Tu cogitabis melius. Sufficit dicere me esse paratum vitam dare pro Patre, pro Patria si necessitas ita postulet. Neque contra istam, aut illum *advocarem* quo cumque casu.

SUMMARIUM CAPITIS XXXXI.

1 *Uxori communicatur nobilitas vi-
ri: Uxores Advocatorum, istorum
gaudent privilegiis.*

2 *Uxores Advocatorum vocantur
Domnæ: Dom hodie satis vulgare
est; ac vanis mulieribus valde fa-
miliare. Inverecundæ sunt, quæ
illud usurpant, stante legis prohi-
bitione. Et tu vide legem.*

3 *Nota pœnas assignatas contra
usurpantes, & consentientes, &
vide latè cum Extravaganti.*

4 *Origo verbi Dom exponitur hic.*

5 *Divus Adrianus Uxorem Na-
taliam vocabat Dominam: Eodem
modo Joannes Andreas Milanciam
clarissimam ipsius uxorem. A Gra-
cis hæc fuit derivata consuetudo.*